I - calculado, transferido e publicado nos termos de regulamento 
do Ministério da Economia; e  

II – sujeito a auditoria do Tribunal de Contas da União, em 
especial quanto à utilização dos valores transferidos e dos informados 

pelos entes.  

§ 3º   O valor do apoio financeiro será de até R$ 
14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais) por mês e totalizará até 

R$ 84.000.000.000,00 (oitenta e quatro bilhões de reais) no período a 
que se refere o caput deste artigo. 

§ 4º Na hipótese de a diferença apurada nos termos do disposto 
neste artigo, para um mês específico, ser maior que R$ 
14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais), os recursos disponíve is 

para os meses seguintes poderão ser utilizados, desde que autorizados 
pelo Ministério da Economia. 

§ 5º Na hipótese de a diferença apurada nos termos do disposto 
neste artigo, para um mês específico, for menor que R$ 
14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais), somente os valores das 

diferenças serão repassados. 

§ 6º  O valor total do apoio financeiro referente aos seis meses 

não poderá ultrapassar o valor de R$ 84.000.000.000,00 (oitenta e 
quatro bilhões de reais). 

§ 7º Na hipótese de a diferença apurada no total dos seis meses 
ser maior que o valor total definido no § 6º, o repasse para cada ente 
federativo será realizado de forma proporcional ao valor disponível. 

§ 8º Do montante dos recursos que cabe a cada Estado, a União

[...]

............................................................................................................ 

II - ...................................................................................................... 

……………………………………………………………………… 

b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para os 
Municípios e o Distrito Federal. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente Emenda busca corrigir uma injustiça inexplicável 

praticada contra a população do Distrito Federal, que seria a única em todo 
país cuja contabilização se daria apenas uma vez para efeito da distribuição

[...]

............................................................................................................ 

II - ...................................................................................................... 

……………………………………………………………………… 

b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para os 

Municípios e o Distrito Federal. 

............................................................................................................ 

§ 4º Os valores previstos no inciso II, alínea b, do caput serão 
distribuídos na proporção estabelecida no Anexo I, e transferido, em

[...]

Estados, Distrito Federal e Municípios, em seis parcelas mensais e iguais, no 
exercício de 2020, o valor de R$ 90.000.000.000,00 (noventa bilhões de 
reais) para aplicação, pelos Poderes Executivos locais, em ações de 

enfrentamento ao COVID-19 e para a mitigação de seus efeitos financeiros, 
da seguinte forma: 

I – R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) para ações 

de saúde e assistência social, sendo que: 
a) 10.500.000.000,00 (dez bilhões e quinhentos milhões de 

reais) aos Estados e ao Distrito Federal; e 
b) 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de 

reais) aos Municípios; 
II – R$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco bilhões de reais), da 

seguinte forma: 
a) R$ 37.500.000.000,00 (trinta e sete bilhões e quinhentos 

milhões de reais para os Estados e o Distrito Federal; 
b) 37.500.000.000,00 (trinta e sete bilhões e quinhentos milhões 

de reais para os Municípios; 

...................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

O Substitutivo cria, em lugar da formula adotada pela Câmara, que 
previa a compensação das perdas de arrecadação dos entes subnacionais, um